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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA 

 U Baru najskuplja prasad 

 

Bar 
Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se mije-
njale u odnosu na prethodnu.Trguje se sa ma-
lim brojem kategorija i u malom obimu. Na 
pijaci u Vladimiru smo imali u ponudi samo 3 
krave za klanje. 

 

Berane 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je slaba ponuda skoro svih vrsta i katego-

rija žive stoke. Tražnja je bila mala a cjenovni 
trend na istom nivou, osim kod kategorija te-
ladi, jagnjadi i junadi kod kojih je u umjere-
nom padu. 

 

Nikšić 
Cijene žive stoke u Nikšiću se nijesu mije-
njale u poređenju sa prošlom nedjeljom. Na 
stočnoj pijaci je bila solidna ponuda i to: 35 
ovaca za klanje, 12 ovnova, 14 koza, 10 kra-

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Napajanje životinja 8 

  

Na svim stočnim pijacama i farmama dominirala je i trgovina jagnjadima, i bilježimo blagi pad 
cijene istih. Prethodne nedjelje održana je nikšićka stočna pijaca i ponuda stoke je bila dobra.  

Najbolju ponudu jagnjadi i šilježadi bilježimo u Pljevljima, gdje je bilo u ponudi 450 jagnjadi po 
cijeni od 2,2 do 2,4 i 40 šilježadi sa cijenom od 2 do 2,2€/kg žive mjere. 

Šilježad na podgoričkoj stočnoj pijaci su prodavana po cijeni od 2,2 do 2,4€/kg žive mjere u 
ponudi je bilo 320 grla. 

 U Nikšiću cijena jagnjadi se kretala od 2,4 do 2,6€/kg žive mjere i u ponudi je bilo 65 grla.  

U Bijelom Polju trgovina jagnjadima se obavljala na farmama sa cijenom  od 2,3 do 3€/kg žive 
mjere, što predstavlja najveću cijenu jagnjadi. 

Na beranskoj stočnoj pijaci imali smo slabiju ponudu svega 15 jagnjadi po cijeni 2,2€/kg žive 
mjere. 

U Baru nije bilo ponude jagnjadi. 
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va za klanje, 12 junadi ispod 300 kg, 5 junadi 
preko 300 kg težine i 25 jagnjadi. 

Pljevlja 
Dobra ponuda stoke zabilježena je protekle 
sedmice na pljevaljskim farmama i pijacama. I 
dalje je najviše u ponudi bilo jagnjadi čija se 
cijena kretala od 2,2€/ do 2,4€/kg. Cijena ju-
nadi, preko 300 kg kretala se do 1,9€/kg dok 
se cijena kod ostalih vrsta stoke, nije se bitnije 
mijenjala.  

Bijelo Polje 
U toku ove sedmice na bijelopoljskim stoč-
nim pijacama osjetan je pad u ponudi kod 

svih kategorija na šta su uticali loši vremenski 
uslovi, cijene su ostale na prošlonedjeljnom 
nivou. 

Podgorica 
I dalje veoma dobra ponuda šilježadi u Pod-
gorici oko 320 grla sa prosječnom cijenom od 
2,3€/kg žive mjere, dok su prasad koštala 
3,2€/kg žive mjere. Ponuda domaće teladi je 
bila dobra 15 grla sa cijenom od 2,9€/kg žive 
mjere. Ovce za klanje su se mogle kupiti po 
cijeni od 1,5€/kg žive mjere a u ponidi je bilo 
30-tak grla. 

 
 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    25. 11. do 1. 12. 2010. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.80 
(2.80-2.80)

2.90 
(2.80-3.00) ~ 2.80 

(2.70-2.80)
2.80 

(2.80-2.80) 
2.83 

(2.78-2.85)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.70-3.00) 

2.60 
(2.50-2.80)

2.40 
(2.30-2.70)

3.00 
(2.80-3.20)

2.80 
(2.70-2.80)

2.90 
(2.70-3.10) 

2.75 
(2.62-2.93)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.00) ~ ~ 2.00 

(1.80-2.20)
2.00 

(1.90-2.00)
2.30 

(2.10-2.40) 
2.08 

(1.93-2.15)

4 Junad preko 300 kg kg ~ 1.50 
(1.50-1.80)

1.60 
(1.50-1.70)

1.60 
(1.50-1.80)

1.60 
(1.55-1.90)

1.80 
(1.60-1.90) 

1.62 
(1.53-1.82)

5 Krave za klanje SIM kg ~ ~ 1.00 
(0.90-1.20) ~ ~ ~ 1.00 

(0.90-1.20)

6 Krave za klanje kg 1.00 
(1.00-1.20) 

1.00 
(0.80-1.30)

0.90 
(0.80-1.10)

1.00 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.90-1.15) ~ 0.98 

(0.86-1.19)

7 Prasad kg 3.20 
(3.20-3.50) 

3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.00-3.50)

3.20 
(3.00-3.50)

3.00 
(2.90-3.00)

3.30 
(3.20-3.30) 

3.15 
(3.05-3.30)

8 Svinje tovljenici kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ 2.00 

(1.80-2.20) ~ ~ 2.00 
(1.90-2.10)

9 Krmače za klanje kg ~ ~ ~ 1.50 
(1.40-1.50) ~ ~ 1.50 

(1.40-1.50)

10 Jagnjad kg ~ 2.20 
(2.20-2.20)

2.40 
(2.30-3.00)

2.50 
(2.40-2.60)

2.30 
(2.20-2.40) ~ 2.35 

(2.28-2.55)

11 Šilježad kg ~ ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.20)

2.30 
(2.20-2.40) 

2.15 
(2.10-2.30)

12 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ 1.80 
(1.50-2.00)

1.30 
(1.30-1.40)

1.60 
(1.50-1.60) 

1.57 
(1.43-1.67)

13 Ovnovi kg ~ ~ ~ 2.20 
(2.00-2.20) ~ ~ 2.20 

(2.00-2.20)

14 Jarad kg ~ ~ 
70.00 

(60.00-
80.00) 

2.75 
(2.50-2.75) ~ ~ 

36.38 
(31.25-
41.38) 
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

15 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(80.00-
130.00) 

100.00 
(95.00-
125.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

100.00 
(90.00-
110.00) 

110.00 
(85.00-
125.00) 

102.00 
(86.00-
122.00) 

16 Priplodne koze grlo ~ ~ ~ 
90.00 

(70.00-
100.00) 

~ 
80.00 

(70.00-
90.00) 

85.00 
(70.00-
95.00) 

17 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

18 Priplodne krave HF grlo ~ 
1,500.00

(1,500.00-
1,500.00) 

~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
720.00 

(650.00-
830.00) 

1,173.33
(1,050.00-
1,276.67) 

19 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,100.00-
1,350.00) 

~ 
1,200.00

(1,100.00-
1,350.00) 

20 Priplodne krave Melez grlo 
890.00 

(890.00-
890.00) 

800.00 
(500.00-
1,100.00) 

700.00 
(500.00-
1,100.00) 

800.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(700.00-
850.00) 

700.00 
(640.00-
850.00) 

773.33 
(638.33-
965.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
 
 



      www.amiscg.org          
 

5

 
Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 107 dinara)                                             Izvor: STIPS 
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip cijene:  
Geografska podjela: HR Regije 
U razdoblju: od 15.11.2010 do: 21.11.2010(Tjedan:46) 
 
Uspoređeno s razdobljem: od 01.11.2010 do: 07.11.2010(Tjedan:44) 
 
 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i Dalma-

cija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara Razl.  Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 20,00 21,00 -1,00 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max 30,00 27,00 3,00 26,00 29,00 -3,00 30,00 29,00 1,00 
  Prosjek 24,76 22,83 1,93 22,52 22,92 -0,40 22,58 22,92 -0,34 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 22,00 23,00 -1,00 22,00 23,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 18,84 18,93 -0,09 18,84 18,93 -0,09 
junica simental (za klanje)-heifer .  Min ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 11,50 11,00 0,50 11,50 11,00 0,50 
  Prosjek ---- ---- ---- 10,49 10,44 0,05 10,49 10,44 0,05 
junica holstajn (za klanje)-heifer .  Min ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9,50 9,50 0,00 9,50 9,50 0,00 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 11,00 11,00 0,00 10,50 10,00 0,50 10,50 10,00 0,50 
  Max 16,00 18,00 -2,00 13,00 13,00 0,00 16,00 18,00 -2,00 
  Prosjek 13,71 13,64 0,07 11,91 11,71 0,20 11,92 11,72 0,20 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min ---- ---- ---- 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 11,00 11,00 0,00 11,00 11,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10,50 10,35 0,15 10,50 10,35 0,15 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 10,00 9,00 1,00 4,00 4,00 0,00 4,00 4,00 0,00 
  Max 10,00 9,00 1,00 8,00 8,00 0,00 10,00 9,00 1,00 
  Prosjek 10,00 9,00 1,00 6,28 6,18 0,10 6,29 6,18 0,11 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 16,00 16,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max 20,00 20,00 0,00 18,00 20,00 -2,00 20,00 20,00 0,00 
  Prosjek 17,04 17,13 -0,09 11,00 11,84 -0,84 11,02 11,86 -0,84 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 10,50 10,50 0,00 8,50 8,50 0,00 8,50 8,50 0,00 
  Max 16,00 16,00 0,00 15,00 14,00 1,00 16,00 16,00 0,00 
  Prosjek 13,88 13,72 0,16 9,93 9,73 0,20 9,96 9,75 0,21 
krmača (za klanje)-sow .  Min ---- ---- ---- 5,00 5,00 0,00 5,00 5,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 10,00 9,00 1,00 10,00 9,00 1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 7,02 6,25 0,77 7,02 6,25 0,77 
janjad-lambs .  Min 20,00 18,00 2,00 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max 30,00 30,00 0,00 26,00 26,00 0,00 30,00 30,00 0,00 
  Prosjek 22,89 23,08 -0,19 21,32 20,63 0,69 22,44 22,36 0,08 
ovca (za klanje)-sheep .  Min ---- 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max ---- 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Prosjek ---- 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,23 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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NAPAJANJE ŽIVOTINJA 

 

Zoohigijenska ili tehnološka mjera koja 
je bila prelomna u razvoju intenzivnog 
stočarstva je napajanje životinja putem 
pojilica. Ako su svi drugi parametri ispo-
štovani nedovoljan unos vode (rehidrata-
cija) iz bilo kojih razloga drastično obara 
proizvodnju. Svaka životinja svakod-
nevno mora unijeti optimalnu količinu 
vode za sopstvenu rehidrataciju i za 
dnevnu produkciju. Ako imamo poziti-
van bilans ishrane to mora da prati i ko-
ličina popijene vode u toku dana. U 
zimskom periodu imamo najviše prob-
lema sa napajanjem životinja. Razlozi 
zbog kojih životinje unose manju koli-
činu vode od optimalne je da voda nije 
čista, sveža, suviše hladna, suviše tvrda, 
mikrobiološki neispravna ili da nemaju 
pristup istoj (smrzavanje vode u cijevima 
ili valovima). 

  

Šta je dobra i pravilna is-
hrana !? 

 

Postoji nekoliko osnovnih/fundamental-
nih činjenica koje moramo znati i što je 
još važnije koje moramo svakodnevno 
primenjivati. 

Nije dovoljno da hrana u hemijskom i 
nutritivnom/ishrambenom pogledu bude 
savršeno izbalansirana. Svaka životinja 
svaki dan i količinski (kvantitativno) mo-
ra dobiti optimalnu količinu hrane. Kod 
preživara pravilan odnos i količina kon-

centrovanih i kabastih hraniva. Kod mo-
nogastričnih životinja u zatvorenom na-
činu držanja sve dnevne potrebe se za-
dovoljavaju kroz koncentrovana hraniva. 
Ako životinje jedu manje hrane od nje-
nih dnevnih optimalnih potreba ima-
ćemo pad proizvodnje (manje jaja, sit-
nija jaja, manje mlijeka, niži dnevni pri-
rast kod tovnog materijala, teladi, junadi, 
prasadi, svinja, pilica i td.). Krmače do-
jare će slabije dojiti prasad. Suprasne 
krmače i nazimice i steone junice i krave 
neće plodu moći da pruže sve što je ne-
ophodno pa će doći do nepravilnog in-
trauterinog razvoja. 

Bilo da se radi o koncentrovanim ili ka-
bastim hranivima glavni ciljevi su da pro-
izvedemo zdravstveno ispravnu hranu. 
Šta to znači? Hrana mora biti radiološki, 
toksikološki i ono sa čime se borimo 
svakodnevno, mikrobiološki i mikotoksi-
kološki ispravna. AKO JE HRANA 
ZDRAVSTVENO NEISPRAVNA NI NAJ-
BOLJA HRANIVA ODLIČNE BIOLOŠKE 
I NUTRITIVNE VRIJEDNOSTI NE 
MOGU TO KOMPENZOVATI. Idealno 
je da oba problema (zdravstvena is-
pravnost i hemijski sastav) rešavamo pa-
ralelno. Ako to nije moguće prvo mo-
ramo riješiti zdravstvenu ispravnost hra-
ne pa tek onda forsirati sastav koji će 
omogućiti što bolju produkciju i što veću 
zaradu. Ako se ne pridržavamo ovog re-
dosleda nepovratno bacamo pare i do-
vodimo u pitanje rentabilnost proizvod-
nje. 

 


